(46) Σημαίνηται, ed.

(47) Quidam codd. ὑπερκοσμίων.

(48) Βίος, ed.

(49) Καὶ ἀσυνέτῳ om. ed.

(50) Quidam codd. γίνεσθαι.

(51) Ἀποδεχόμενα, ed.

in aperto est, omniumque conspectui expositum di-
gnius esse eo quod in occulto latet, ut proin-
de canticum per illam sententiam significetur.
Psalmodia autem quæ solo spiritu perficitur excel-
lentem sanctorum statum demonstrat, quod ac-
licit id quod Deo offertur, melius sit omni
illo, quod nunc in rebus spectabilibus elucescit. Non
enim in canticis quibusdam est psalmus, quæ per
verba rerum subjectarum vim explanent, sed « in
hymnis, » inquit, « psalmus. » Hoc vero, ut ego qui-
dem arbitror, docet nos, quid hymni nomine intel-
ligendum sit. Discimus enim, sublimem illam vitam,
et quæ sursum sunt sapere, nostrumque organum
ex cœlestibus et supernis cogitationibus suspensum
habere, hymnum Dei esse; vitam videlicet, non ver-
borum officacia et splendore, sed eo quod his longe
præstantius est, illustrem. Quando autem « intel-
lectus » vox ascribitur hymnis, consilium dari videtur,
ne rudes et imperiti simus illorum verborum, quæ
ad Dei gloriam decantandam faciunt, ne fortassis
improvisi impetu ea quæ divinam magnificentiam
minime decent, de illa concipiamus: cujusmodi est,
existimare iis qui secundum Deum vivunt, in hujus
vitæ felicitate repositas esse retributiones; ut et il-
lud, arbitrari, Dei judicio, bonum et rectum esse,
quod humanis sensibus hujusmodi esse apparet;
multasque hujus generis reperire licet de Deo opi-
niones ab insipientibus receptas. Quapropter opus
est et tibi intelligentia, ut de illo ea cognoscas, quæ
si ei attribuantur, nullam reprehensionem afferent.
C Nam id quod vere ad laudem ipsius facit, majus est
et abstrusius, quam ut ab humana natura inveniri
queat. At nobis id quod adeo amabile et desiderabile
est, ne cognoscere quidem fas est, quantum oportet,
quippe quos necesse sit sequi ea quæ nullo modo
sunt similia. Quod per laudationem David intelli-
gendum diximus, scilicet huic soli competere, ut
Dei laudes canat. Idem per « orationem » intelligen-
dum judico, quando audimus, « Oratio David, » qua-
si necesse sit, vitam nostram ad illius vitæ normam
instituere, ut jus et libertatem orandi Deum acqui-
ramus. Idem sentiendum est de illa inscriptione:
« Oratio pauperis, cum anxius fuerit, et coram Do-
mino effuderit precem suam. » Opus enim nobis est
magno ad Deum ascensu, ut videre possimus, qui-
bus egeamus; non enim desiderio verorum bonorum
afficiemur, nisi nostram in his penuriam probe per-
spectam habeamus. Fit autem oratio vivida, valde-
que intenditur et inflammatur, cum cognoscimus,
quorum indigi sumus; affligimurque et angimur,
cum ea quæ petimus, differuntur. Et sic effunditur
deprecatio nostra, adhibitis potius oculorum lacry-
mis, quam verbis.

(52) Γινώσκει, ed.

(53) Τῷ, ed.

(54) Περὶ τοῦ add. ed.

(55) Τὸ om. ed. Τῇ aliquot cod.

(56) Πολλῆς, ed.

(57) Τούτοις, ed.

Ita interpretaberis et illud : « Oratio Moysi homini Dei, » quasi non liceat aliter per orationem ad Deum accedere, nisi quis ab hoc mundo sese avocans, solius Dei homo efficiatur.

CAPUT IV.

At inscriptio, « Pro his qui commutabuntur, » hunc mihi videtur habere sensum, solam divinam naturam omnis conversionis et mutationis expertem esse; non enim est ad quod mutatione utatur, cum in universum non sit capax mali; ad id vero quod melius est, transmutari nequeat; nam nullum bonum est, propter quod in eam mutatio cadat: non enim reperitur ullum bonum, ad quod transeat, melius illo quod ipsa habet. Nos vero homines in mutatione et alteratione positi, secundum utrumque per facultatem et vim transmutatricem deteriores et meliores reddimus; deteriores, quando a communione bonorum excidimus; meliores rursum, quando ad id quod melius est per conversionem redimus. Cum igitur mutatione in malum inciderimus, opus habemus bona mutatione, ut ejus beneficio ad id quod melius est transferamur: hocque manifestum sit ex verbis quæ subjunguntur illis, « Pro his qui commutabuntur. » Non enim solum oratio nobis suadet, mutationem necessario suscipiendam esse, sed et aliquo modo instruit, quomodo recte fiat, exemplis quibusdam mutationem illam in melius demonstrans.

Sic vero verba inscriptionis habent: « In finem, pro iis qui immutabuntur, in tituli (seu columnæ) inscriptione, Davidi in doctrina, cum succendit Mesopotamiam Syriæ, et Syriam Sobæ, et convertit Joab, et percussit vallem Salinarum duodecim millia. » Ex dictis enim manifestum est oratione hac doctrinam et consilium quoddam comprehendere, cum dicitur: « In tituli inscriptione, Davidi in doctrinam. » Non enim doctrinæ vocabulum adjectum fuisset, si finis totius hujus orationis non esset docere. Illud vero, « in tituli inscriptione, » indicat sermonem hunc memoriæ indelebilitate impressum et insculptum circumferendum esse, ut memoriæ animæ nostræ quasi columna sit; notæ huic inscriptæ, bonorum exempla. Hæc autem suppeditat nobis fortitudo et strenuitas imperatoris summi exercitus Davidis, quibus duplex hostibus infertur clades; his quidem igne absumptis, illis gladio sublatis. Syria quæ inter duos fluvios sita est, igne consumitur, et huic finitima Syrorum natio, similiter et vallis Salinarum vastatur, multis millibus trucidatis. Verum accurate historicam narrationem persequi velle, longum fortasse et super-